
Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.394,11 -19,48 2.374,63 2.260,07 95,18%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.542,07 7,13 1.549,20 1.392,81 89,91%

3. Gastos financieros 15,95 -0,10 15,85 5,40 34,07%

4. Transferencias corrientes 147.721,60 1.049,45 148.771,05 147.581,39 99,20%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 151.673,73 1.037,00 152.710,73 151.239,67 99,04%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 232,06 20,75 252,81 156,79 62,02%

7. Transferencias de capital 658,74 113,71 772,45 565,49 73,21%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 890,80 134,46 1.025,26 722,28 70,45%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 152.564,53 1.171,46 153.735,99 151.961,95 98,85%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.584,87 0,00 1.584,87 42,58 2,69%
9. Pasivos financieros 0,03 2,57 2,60 2,58 99,23%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 1.584,90 2,57 1.587,47 45,16 2,84%

TOTAL GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 154.149,43 1.174,03 155.323,46 152.007,11 97,86%

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2017 EJERCICIO 2018 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.237,28 2.260,07 22,79 1,02%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.346,10 1.392,81 46,71 3,47%

3. Gastos financieros 8,27 5,40 -2,87 -34,70%

4. Transferencias corrientes 142.071,42 147.581,39 5.509,97 3,88%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 145.663,07 151.239,67 5.576,60 3,83%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 159,63 156,79 -2,84 -1,78%

7. Transferencias de capital 665,97 565,49 -100,48 -15,09%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 825,60 722,28 -103,32 -12,51%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 146.488,67 151.961,95 5.473,28 3,74%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 42,45 42,58 0,13 0,31%
9. Pasivos financieros 0,01 2,58 2,57 25700,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 42,46 45,16 2,70 6,36%

TOTAL GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 146.531,13 152.007,11 5.475,98 3,74%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 12.381,76 112,20 12.493,96 12.514,18 100,16%

      Jubilación 86.145,54 1.141,60 87.287,14 87.271,27 99,98%

      Viudedad 19.401,85 241,95 19.643,80 19.615,06 99,85%

      Orfandad 1.570,68 22,30 1.592,98 1.593,30 100,02%

      En favor de familiares 290,80 5,22 296,02 296,22 100,07%

    SUMA PENSIONES 119.790,63 1.523,27 121.313,90 121.290,03 99,98%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 7.979,72 -89,44 7.890,28 7.484,78 94,86%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 83,14 0,80 83,94 83,74 99,76%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.558,35 -87,23 2.471,12 2.387,45 96,61%

      Prestac. y entreg. únicas 172,22 3,87 176,09 150,01 85,19%

      Prestaciones sociales 117,48 -47,95 69,53 56,16 80,77%
      Otras prestc e indemnizaciones 95,80 0,21 96,01 85,79 89,36%

      Farmacia 35,11 -0,36 34,75 32,22 92,72%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 1,76 0,01 1,77 0,55 31,07%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 11.043,58 -220,09 10.823,49 10.280,70 94,99%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 130.834,21 1.303,18 132.137,39 131.570,73 99,57%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTACIONES NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.096,52 0,00 1.096,52 1.072,90 97,85%

      Pensiones de jubilación 1.283,48 0,00 1.283,48 1.274,77 99,32%

      Complemento a mínimos 7.318,92 -170,60 7.148,32 7.119,34 99,59%

      Prestaciones familiares 1.585,21 0,00 1.585,21 1.567,44 98,88%

      Prestaciones síndrome tóxico 32,68 0,00 32,68 20,40 62,42%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 14,30 0,00 14,30 13,64 95,38%

      Prestaciones sociales y asistencia sanitaria a desplazados 32,13 -0,08 32,05 10,97 34,23%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 3,52 -0,27 3,25 2,75 84,62%

      Farmacia (recetas médicas) 28,96 3,93 32,89 32,39 98,48%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 100,00%

      Maternidad. 0,54 0,00 0,54 0,29 53,70%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.396,33 -167,02 11.229,31 11.114,96 98,98%

C) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Administración del Estado 172,89 1,78 174,67 173,36 99,25%

      A la Seguridad Social 3.524,61 -8,16 3.516,45 3.053,13 86,82%

      A Comunidades Autónomas 1.650,92 -72,45 1.578,47 1.572,58 99,63%

      A empresas privadas 102,75 -6,09 96,66 74,40 76,97%

      Organismos Autónomos 16,33 -1,79 14,54 2,98 20,50%

      Al exterior 7,56 0,00 7,56 4,25 56,22%

      Otras Transferencias 16,00 0,00 16,00 15,00 93,75%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 5.491,06 -86,71 5.404,35 4.895,70 90,59%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 147.721,60 1.049,45 148.771,05 147.581,39 99,20%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2017 EJERCICIO 2018 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 12.238,43 12.514,18 275,75 2,25%

      Jubilación 82.839,47 87.271,27 4.431,80 5,35%

      Viudedad 18.813,68 19.615,06 801,38 4,26%

      Orfandad 1.551,98 1.593,30 41,32 2,66%

      En favor de familiares 278,83 296,22 17,39 6,24%

    SUMA PENSIONES 115.722,39 121.290,03 5.567,64 4,81%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 7.586,00 7.484,78 -101,22 -1,33%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 81,04 83,74 2,70 3,33%

      Maternidad y riesgos durante el embarazo 2.362,69 2.387,45 24,76 1,05%

      Prestac.y entreg. únicas 149,06 150,01 0,95 0,64%

      Prestaciones sociales 76,03 56,16 -19,87 -26,13%

      Otras prestc e indemnizaciones 83,85 85,79 1,94 2,31%

      Farmacia 30,30 32,22 1,92 6,34%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,55 0,55 0,00 0,00%

      Otras Transferencias 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 10.369,52 10.280,70 -88,82 -0,86%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 126.091,91 131.570,73 5.478,82 4,35%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2017 EJERCICIO 2018 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.055,64 1.072,90 17,26 1,64%

      Pensiones de jubilación 1.232,85 1.274,77 41,92 3,40%

      Complemento a mínimos 6.983,93 7.119,34 135,41 1,94%

      Prestaciones familiares 1.525,46 1.567,44 41,98 2,75%

      Prestaciones síndrome tóxico 25,93 20,40 -5,53 -21,33%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 16,08 13,64 -2,44 -15,17%

      Prestaciones sociales y asistencia sanitaria a desplazados 10,94 10,97 0,03 0,27%

      Otras prestac e indemnizaciones 2,89 2,75 -0,14 -4,84%

      Farmacia 31,39 32,39 1,00 3,19%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

      Maternidad. 0,24 0,29 0,05 20,83%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 10.885,42 11.114,96 229,54 2,11%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      Al Estado 168,28 173,36 5,08 3,02%

      A la Seguridad Social 3.338,50 3.053,13 -285,37 -8,55%

      A Comunidades autónomas 1.477,46 1.572,58 95,12 6,44%

      A empresas privadas 75,99 74,40 -1,59 -2,09%

      Organismos Autónomos 3,52 2,98 -0,54 -15,34%

      Al exterior 4,58 4,25 -0,33 -7,21%

      Otras Transferencias 25,76 15,00 -10,76 -41,77%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 5.094,09 4.895,70 -187,63 -3,68%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 142.071,42 147.581,39 5.520,73 3,89%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 114.915,75 115.069,38 100,13%

3. Tasas y otros ingresos 992,94 996,93 100,40%

4. Transferencias corrientes 18.441,16 18.081,71 98,05%

5.  Ingresos patrimoniales 228,30 273,19 119,66%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 134.578,15 134.421,21 99,88%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 1,13 17,78 1573,45%

7. Transferencias de capital 673,25 688,81 102,31%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 674,38 706,59 104,78%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 135.252,53 135.127,80 99,91%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 5.066,82 3.200,22 63,16%

9. Pasivos financieros 13.830,09 13.830,09 100,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 18.896,91 17.030,31 90,12%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 154.149,44 152.158,11 98,71%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2017 EJERCICIO 2018 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 109.222,88 115.069,38 5.846,50 5,35%

3. Tasas y otros ingresos 989,87 996,93 7,06 0,71%

4. Transferencias corrientes 16.280,20 18.081,71 1.801,51 11,07%

5.  Ingresos patrimoniales 736,47 273,19 -463,28 -62,91%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 127.229,42 134.421,21 7.191,79 5,65%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 61,13 17,78 -43,35 -70,91%

7. Transferencias de capital 686,69 688,81 2,12 0,31%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 747,82 706,59 -41,23 -5,51%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 127.977,24 135.127,80 7.150,56 5,59%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 6.874,80 3.200,22 -3.674,58 -53,45%

9. Pasivos financieros 10.194,57 13.830,09 3.635,52 0,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 17.069,37 17.030,31 -39,06 -0,23%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 145.046,61 152.158,11 7.111,50 4,90%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 88.759,58 88.803,48 100,05%

R.E. Trabajadores autónomos 11.441,23 11.832,17 103,42%

R.E. Agrario 0,00 1,23 -

R.E. Trabajadores del Mar 370,61 372,99 100,64%

R.E. Minería del carbón 108,20 113,64 105,03%

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,29 -

Accidentes de trabajo y E.P. 7.495,60 7.628,42 101,77%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 133,25 121,32 91,05%

Desempleados 6.607,28 6.195,85 93,77%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 114.915,75 115.069,39 100,13%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 14.876,30 14.648,66 98,47%

De Organismos Autónomos admivos. 0,00 1,67 0,00%

De la Seguridad Social 3.524,61 3.393,03 96,27%

De Comunidades Autónomas 0,54 1,49 0,00%

De Empresas privadas 34,50 34,52 100,06%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,30 0,00%

Del Exterior 5,21 2,04 39,16%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18.441,16 18.081,71 98,05%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2018

(Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2017 EJERCICIO 2018 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 83.824,18 88.803,48 4.979,30 5,94%

R.E. Trabajadores autónomos 11.603,66 11.832,17 228,51 1,97%

R.E. Agrario 1,38 1,23 -0,15 -10,87%

R.E. Trabajadores del Mar 360,63 372,99 12,36 3,43%

R.E. Minería del carbón 124,35 113,64 -10,71 -8,61%

R.E. Empleados de hogar 0,23 0,29 0,06 26,09%

Accidentes de trabajo y E.P. 7.154,92 7.628,42 473,50 6,62%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 128,14 121,32 -6,82 -5,32%

Desempleados 6.025,39 6.195,85 170,46 2,83%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 109.222,88 115.069,39 5.846,51 5,35%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 12.901,29 14.648,66 1.747,37 13,54%

De Organismos autónomos admtivos. 1,40 1,67 0,27 19,29%

De la Seguridad Social 3.338,14 3.393,03 54,89 1,64%

De Comunidades Autónomas 2,98 1,49 -1,49 -50,00%

De Empresas privadas 33,31 34,52 1,21 3,63%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,30 0,30 0,00%

Del Exterior 3,08 2,04 -1,04 -33,77%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.280,20 18.081,71 1.801,51 11,07%

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 


